*c. tua nuper. X. de his que fiunt à Prælat. c. sine exceptione. 12. q. 2.*

Quod apertum est & semper apparet.

*l. ea que ff. de contrahend. empt.*

Et quod semper ita palam est, ut nullâ possit tergiversatione celari.

*gloss. in c. 2. X. de V. S. Rebuff. in compend. alienat. verb. ideligat. Redoan. Rubr. de caus. utilit. n. 131. Wefenbec. cons. 194. n. 43.*

Et plus esse evidens quam manifestum, docent

*Dd. per l. quoniam sororum. C. de jur. deliber.*

Hinc evidentia facti inter species probationis refertur, mit der that bewiesen ; ut, cum quid sensu corporeo coram percipitur. Si quis enim adferit vulnus atrox esse, & mox indicet locum, hæc probatio non potest in dubium revocari.

*l. vulneris ff. de injur. l. si irruptione §. 1. in fin. ff. fin. regund.*

Id eoque evidentiam facti & notorium exæquant Canonistæ.

*c. ult. X. de restit. spoliat. c. Evidentia X. de accusation.*

Est autem probatio per Evidentiam omnium fortissima, aliisque præferenda.

*Jason. in l. fin. col. fin. ff. de in litem jurand. Joan. Baptist. Plot. in repetit. l. si quando n. 777. C. unde vi Hippol. Riminald. cons. 360. n. 86. & cons. 584. n. 80. Cravett. cons. 969. n. 6.*

Notorium vero est indubitata rei certitudo, ita se publicè exhibens, ut negari non possit.

*c. cum dilectis X. de purgat. Canon. Vultei. Jurisprud. Roman. lib. 2. c. 2. latè Speculat. lib. 3. tit. de Notor. crim. §. 8. Scacc. de Judic. lib. 1. c. 76. n. 1.*

Estque in duplici differentia: aliud est notorium facti, aliud notorium juris. Hoc ex judiciali confessione, clarâ probatione & sententia judiciali proficiscitur.

*Specul. d. 6. n. 2. Menoch. arbitr. cas. 116. Scac. d. c. 76. n. 2.*

Quo pertinet Notorium ex juris præsumptione descendens; Quando scilicet ex facto in iudicio probato, vel aliàs notorio juris præsumptio seu dispositio oritur.

*Farinac. præct. crim. quæst. 21. n. 10. 12. Speculat. lib. 2. tit. de probat. §. 3. n. 9. Scacc. d. c. 76. n. 3.*

Notorium facti est, quod propter notitiam publicam aut evidentiam rei, nullâ tergiversatione potest celari.

*per c. de manifesta 2. quæst. 1. c. cum dilect. X. de purgat. Canon. c. fin. X. de cohabit. cleric. Farinac. d. quæst. 21. n. 11. Speculat. d. tit. de not. crim. §. 8. n. 3. Scacc. d. c. 76. n. 4.*

Quamvis autem utrumque, tam juris quam facti notorium, hac appellatione veniat, tamen facti notorium propriè tale dicitur, juris verò notorium impropiè.

*Farinac. d. q. 21. n. 11. in fin. §. n. 167. Scacc. de jud. lib. 1. c. 76. n. 2.*

Unde etiam diversa jura in utraq; sunt constituta & recepta. Namq; notorium facti non indiget probatione.

*Guid. Papa. decis. 221. n. 3. Capell. Tholos. quæst. 441. n. 2. Minsing. 6. obs. 3. n. 4. Farinac. d. q. 21. n. 79.*

Notorium autem juris, utique est probandum.

*Farinac. d. q. 21. n. 90.*

Maximè in criminalibus, ubi illud plenè est probandum.

*Farinac. d. l. n. 97. seq.*

Quamprimum enim contra notorium juris, saltem coloratè ali- NB, quid opponitur, statim illud fit dubium, & notorietas ejus mutatur.

*Farinac. d. l. n. 18.*

Quod verò dubitationem recipit, verè & propriè notorium non est.

*Franc. in c. dilecto n. 153. ad fin. §. n. 168. in fin. X. de appellat. Cephal. cons. 201. n. 10. vol. 1.*

Et quamvis notorium facti non admittat probationem in contrarium, scilicet si factum sit permanens, secus enim constitutum est in facto transeunte.

*Farinac. d. l. n. 82. §. 93. Mascard. de prob. concl. 1107. n. 7.*

K

Contra

Contra notorium juris tamen, quoties id in dubium vocatur, ad-  
mittitur probatio in contrarium.

*Speculat. d. tit. de notor. crim. §. 8. n. 2. in fin.*

Quod & locum habet, contra notorium veniens ex præsumptio-  
ne juris.

*per c. nec aliqua 27. q. 1. Speculat. lib. 2. tit. de probation. §. n. 9.*

NB. Wann wir nun dagegen des Herrn von Büren angegebene Beweisstücke  
per evidentiam & notorietatem beleuchten / so befindet sich / daß sein Fiscal  
und Deducent zwar viel davon hinsetzen / aber ad probandum delictum gar  
nichts beweisen ; dann für erst / sollen laut act. Inq. fol. i 84. in fin. die articuli  
19. & seqq. usque ad 28. in notorietate bestehen / nemlich daß der Herr von  
Büren anderen Leuten etwas zu præsentiren keine Ursache gehabt / und der  
von Bönninghausen denen nicht præsentiren sollen / art. 19. 20. dadech Rech-  
tens. Quod in facto negativo non cadat notorium, per jura & ra-  
tiones positas:

*à Farinac. d. q. 21. n. 52.*

Die übrige articuli halten lautere imputata delicta in sich / von Schießung  
eines Uhrhanen / Fandung Wildes und Fische / Berwechslung eines Schaff-  
käses / Bestellung der œconomi, Haltung einiger Schneider und Schuester /  
de quorum tamen notorietate in facto non constat; Posito autem  
actus illos in facto omnes esse veros & ex confessione Domini à  
Bönninghausen (quæ tamen nullius est momenti, per infra dedu-  
cenda) notorios: So führt doch solches ratione delicti ex istis actibus  
à Barone Burano fabricati, nur eine notorietatem juris, non au-  
tem facti, nach sich; quam Fiscalis, revocat à vitiosà Inquisiti con-  
fessione, probare tenetur, & contra quam datur probatio in  
contrarium: